
COPIA

N. Gen.le 163  del 28/03/2014

N. di Settore 31 del 27/03/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E QUALIFICAZIONE DELL’A MBIENTE 
URBANO STORICO E  MONUMENTALE – CONTESTO DI VIA CRI SA TRATTO DA 
BASILICA DI SAN LEONE A  PIAZZA DELLA MERCÈ. LIQUID AZIONE STATO 
FINALE.

PREMESSO che con delibera di G.M. n.50 del 27.02.2003, esecutiva, venne approvato il progetto 
di recupero e qualificazione dell'ambiente urbano storico e monumentale contesto di via Crisa  
tratto da basilica S.Leone a piazza Mercè per l'importo complessivo di € 1.680.000,00, di cui € 
1.263.784,49 per lavori ed € 416.215,51 per somme a disposizione dell'amministrazione;
CHE con delibera di G.M. n.119 del 09.11.2006, esecutiva, è stato riapprovato il suddetto progetto, 
mantenendo i medesimi importi di cui sopra, per adeguamento alla L.R.16/2005; 
CHE detto progetto è finanziato per € 1.426.113,05 dall'Assessorato Reg.le LL.PP., giusto D.D.G. 
n.n.1394/XI del 25.10.2006, per € 168.000,00 con compartecipazione del Comune e per € 85.886,95 
con compartecipazione di privati; 
CHE con determina settoriale n.g/le 252 del 11.03.2008 nonché con contratto d'appalto rep.13 del 
12.05.2008, registrato a Nicosia il 14.05.2008 al n.149, questa Amministrazione Comunale, tramite 
pubblico incanto, ha affidato i lavori in oggetto alla ditta Operes s.r.l. con sede in Santa Venerina 
(CT), via Princessa n.22 a/1, per un importo di € 1.173.477,18 al netto del ribasso d'asta del 7,320 
% oltre iva del 10%;
CHE con delibera di G.M. n.176 del 17.12.2009 è stata approvata, ai  sensi dell'art. 25 comma 3 
secondo periodo della Legge 109/94 nel testo coordinato con la Legge Regionale 7/2002 e s.m.i., 
una perizia di variante n.1 dell'importo complessivo di €. 1.680.000,00, di cui €. 1.129.620,30 per 
lavori al netto di contratto, €. 460.072,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione, € 
76.463,96 per economie di ribasso d'asta per la quota inerente la Regione ed € 13.636,40 per 
economie di ribasso d'asta per la quota Comune più privati;
CHE con determina del responsabile del settore III n. g/le 887 del 02.11.2010 è stato approvato un 
nuovo quadro economico e amministrativo della spesa dopo lo stato finale dell'importo complessivo 



di €. 1.680.000,00,  di cui € 1.128.287,69 per importo netto dei lavori allo stato finale,  € 
456.199,68 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 95.512,63 per economie derivanti 
dal ribasso d'asta compreso iva;
CHE i lavori, ultimati in data 15.06.2010, sono stati regolarmente collaudati e  con delibera di G.M.   
n.07 del 21.01.2014 sono stati approvati gli atti finali di contabilità nonché il certificato di collaudo 
tecnico amministrativo, redatto in data 18.09.2013 dall'ing. Giuseppe Margiotta, dirigente in 
servizio c/o l'Ufficio del Genio Civile di Enna, secondo il quale le opere sono state completate 
secondo le previsioni progettuali e l'importo dello stato finale ammonta al netto del ribasso d'asta ad 
€ 1.128.287,69 oltre € 23.031,13 per liste operai, mentre l'impresa assuntrice dei lavori, dedotti gli 
acconti corrisposti, risulta in credito di € 5.756,60 oltre iva al 10%;
CHE pertanto si può procedere al pagamento dello S.A.F. per l'ammontare di € 6.332,26, iva 
compresa del 10%, giusta fattura n. 31 del 13.10.2010;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'impresa, giusto DURC prot.  12229615 del 
29.10.2010;
PRESO ATTO che le somme per il suddetto pagamento sono disponibili all'interno delle somme di 
cui alla compartecipazione del Comune, le cui somme risultano impegnate con Det. n.g/le 
1178/2006 nel bilancio 2014 gestione RR.PP. al cap.22494.03 (2.09.01.01);
PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010) i codici CUP e GIG 
risultano rispettivamente: CUP: I88I06000000004 e CIG:2844620EAB; 
RITENUTO  di procedere al pagamento della suddetta somma di € 6.332,26 alla ditta “OPERES 
s.r.l.”, con sede legale in Santa Venerina (CT) via Principessa n.22,  per il pagamento del saldo 
dello stato finale relativo ai lavori di che trattasi; 
VISTO il t.u. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.267 del 
18.08.2000;
VISTO  il Decreto del Ministero dell'Interno del 13.02.2014, con il quale il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 30.04.2014;  
VISTA  la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;
VISTO  l'art. 51 comma 3, della legge 08/06/1990 n° 142, come introdotto dalla legge 15/05/1997 
n°127, recepita con L.R. n° 23/1998;
VISTO  lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposti in premessa:
1)1) Di liquidare la somma di € 6.332,26, iva compresa, alla ditta “OPERES s.r.l.”, con sede legale in 

Santa Venerina (CT) via Principessa n.22,  per il pagamento dello stato finale relativo ai lavori di 
recupero e qualificazione dell'ambiente urbano storico e monumentale contesto di via Crisa  
tratto da basilica S.Leone a piazza Mercè, giusta fattura n. 31 del 13.10.2010, mediante 
accreditamento sul C.C.B.: IBAN IT 63 A 05132 16900 814570013669; 

2)2) Imputare la spesa al cap. 22494.03 (2.09.01.01) del bilancio 2014 gestione RR.PP., giusto 
impegno Det. N.g/le 1178/2006, che trova corrispondenza al capitolo di entrata 1609.16; 

3) Trasmettere copia della presente al Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 28/03/2014                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


